
Škody po víkendových
povodních
v Libereckém kraji jsou
podle předběžných
odhadů zhruba 162
milionů korun

21. 07. 2021 14:16

Liberecko a Českolipsko zasáhly o uplynulém víkendu bouřky a přívalové deště. Hasičský
záchranný  sbor  Libereckého  kraje  (HZS  LK)  vyjížděl  společně  s  dobrovolnými  hasiči
od  pátečního  odpoledne  16.  července  do  pondělního  rána  19.  července  k  více  než  200
událostem. Liberecký kraj již nyní zná první odhady škod, které voda způsobila. Dosahují
prozatím částky přibližně 162 milionů korun.   

„Prostřednictvím oddělení  krizového řízení  Krajského úřadu Libereckého kraje  jsme odeslali  na
všechny  poškozené  obce  a  města  žádost  o  zaslání  informace,  jaký  je  jejich  odhad  výše  škod
po víkendových povodních. Prioritou samozřejmě nejprve bylo zabezpečit zdraví obyvatel a provést
základní úklid v území, proto jsme se snažili dát starostkám a starostům dostatek času na vyjádření.
Odhady jsou zatím pouze hrubé, ale už tak můžeme říct, že škody dosahují více než 162 milionů
korun. Pro Liberecký kraj je to důležitá informace, jelikož na základě toho můžeme co nejdříve určit,
jakou částkou a z jakých zdrojů můžeme dotčeným obcím a městům případně pomoci,“ uvedl Jan
Sviták, statutární náměstek pro resort dopravy.

Pro  HZS  LK  a  jednotky  sborů  dobrovolných  hasičů  obcí  byl  minulý  týden  velmi  náročný.
Zvýšený počet výjezdů začal již v úterý 13. července. Následovala noc ze středy na čtvrtek, kdy
jednotky  hasičů  zasahovaly  zejména  na  Semilsku,  Jablonecku  a  Liberecku  u  více  než
200 událostí. Na Semilsku to bylo v souvislosti s větrem, na Jablonecku a Liberecku poté kvůli
nadměrným dešťovým srážkám. Následoval náročný víkend, kdy hasiči vyjížděli do terénu více
než dvěstěkrát. Vše bylo tentokrát spojené s extrémními dešťovými srážkami. Víkend přinesl
zejména zásahy ve statutárním městě Liberec a nejbližším okolí, později v noci ze soboty na
neděli se dešťové srážky přesunuly na Českolipsko a Novoborsko. Největším problémem bylo
poškození hráze Kachního rybníka v katastru obce Svojkov. Případnému nebezpečí tak byla
vystavena Písečná a Dobranov, odkud hasiči za pomoci techniky, traktorů, od místních lidí
prováděli  evakuaci.  Ta se týkala několika desítek osob.  Náhradní ubytování zajistilo město
Česká Lípa pro pět obyvatel.



„Celý  týden,  a  zejména víkend,  byl  pro hasiče  velmi  náročný.  Do likvidace událostí  vyvolaných
extrémy  počasí  byly  zapojeny  všechny  stanice  HZS  Libereckého  kraje  a  přes  sto  dobrovolných
jednotek z celého kraje,“ vysvětlil plk. Ing. Jan Hadrbolec, ředitel Hasičského záchranného sboru
Libereckého kraje. „Během noci ze soboty na neděli jsme museli řešit celu řadu událostí. Byli jsme
v kontaktu se starosty obcí s rozšířenou působností i starosty obcí. Kolegové objížděli obce a města a
řešili vše na místě. Jinde jsme využili zkušenosti zejména místních dobrovolných hasičů. Preventivně
jsme také evakuovali tři tábory a kempy, provedli záchranu jedné osoby, prováděli provizorní opravu
hráze, vyprošťovali automobily, čistili propustky a mosty. Velkou část zásahů poté tvořilo čerpání
vody ze zatopených prostor.“

Jednotky požární ochrany prováděly během víkendu například tyto akce:

Odčerpání vody z restaurace a hotelu v Liberci. 
Vyproštění osobního automobilu, pod kterým se propadla komunikace.
Evakuace 37 dětí z tábora v Mníšku.
Evakuace 28 osob z rekreačního kempu ve Svitavě. 
Preventivní evakuace 38 dětí z tábora v Mařenicích. 
Záchrana osoby ze zatopeného rodinného domu v Kunraticích u Cvikova.
Provizorní oprava stavidla na Mlýnském rybníce v Jablonném v Podještědí.

K  dalším  činnostem  profesionálních  i  dobrovolných  jednotek  na  území  Libereckého  kraje
patřilo čerpání vody ze zatopených rodinných domů, odčerpávání venkovních vodních lagun,
monitorování  vodních  toků  a  tvorba  protipovodňových  opatření.  O  víkendu
zasahovaly jednotky ze všech 10 stanic HZS LK, 60 jednotek SDH obcí a jednotka HZSP Správy
železnic.

„Kompletní zprávu o povodni musí obce s rozšířenou působností a obce povinně zpracovat do tří
měsíců  od  události.  Chtěl  bych  poděkovat  všem  složkám  integrovaného  záchranného  systému,
starostkám a starostům a dalším nápomocným lidem za jejich mimořádné nasazení. Velice si toho
vážím,“ dodal statutární náměstek Jan Sviták.

Tabulky s odhadem výše škod k 21. 7. v 10:45 hodin (v korunách):

ORP Česká Lípa    

Název subjektu (jméno
osoby)

Škody Poznámka  

Česká Lípa – Písečná,
Dobranov

3.160.000 škody na soukromém
majetku – 21 domů

 

Velenice 5.500.000 5.000.000 Kč škody na
soukromém majetku,
500.000 Kč škody na
obecním majetku

 



Zákupy 13.128.500 Místní komunikace a
chodníky celkem –
4.000.000 Kč bez DPH
Opěrné zdi celkem –
1.800.000 Kč bez DPH
Mosty a lávky celkem –
3.650.000 Kč bez DPH
Objekty – 1.400.000 Kč
bez DPH
(Celk.: 10.850.000 Kč bez
DPH, tj. s DPH 13.128.500
Kč)

 

    

ORP Frýdlant    

Název subjektu (jméno
osoby)

Škody Poznámka  

Hejnice 75.000 nezpevněné
komunikace

 

    

ORP Jablonec n. N.  

Název subjektu (jméno
osoby)

Škody Poznámka     

Bedřichov 600.000 komunikace     

Jablonec nad Nisou 3.000.000 komunikace, kanalizace,
propustky, krajnice,
naplavený materiál,
čištění

    

Lučany nad Nisou 150.000 komunikace     

Rychov u Jablonce nad
Nisou

200.000 komunikace     

       

ORP Jilemnice       



Název subjektu (jméno
osoby)

Škody Poznámka     

Benecko 20.000 poničené cesty     

Jablonec n. J. 100.000 popadané stromy,
stržená lávka

    

Jestřabí v Krk. 50.000 poničené cesty     

Jilemnice 100.000 popadané stromy     

Mříčná ?  v obecním lese cca
1500 m3 dřeva (3000
Kč/m3?)

    

Paseky nad Jizerou ? zničené veškeré
nezpevněné cesty, řeší
svépomocí, vyčíslí
později

    

Poniklá 100.000 znečištěné koupaliště,
odklízení popadaných
stromů, oprava cest

    

Kruh, Levínská Olešnice,
Rokytnice nad Jizerou,
Svojek, Vítkovice,
Víchová nad Jizerou

 poničené cesty,
odklízení stromů, obce
opraví svépomocí a
neřeší jako škodu

    

       

ORP Liberec       

Název subjektu (jméno
osoby)

Škody Poznámka     

Liberec 70.000.000      

Hrádek nad Nisou 500.000      



Chrastava 320.000 škody na místních
komunikacích
(podemletí krajnic,
poškozené opěrné zdi,
eroze) – 170 tis. Kč,
lokální škody na
dešťových kanalizacích –
50 tis. Kč,
poškozené lesní cesty
(eroze perkových cest) –
100 tis. Kč

    

Jablonné v Podještědí 5.000.000      

Jítrava 800.000 propadlý mostek, odhad
nákladů na nový
600–800 tis. Kč

    

Rynoltice 200.000 zaplavená školka     

Vratislavice nad Nisou 2.000.000      

       

ORP Nový Bor       

Název subjektu (jméno
osoby)

Škody Poznámka     

Mařenice 100.000      

Cvikov 9.600.000      

Sloup v Čechách 8.000.000      

Skalice u České Lípy 5.500.000      

Polevsko 3.500.000      

Krompach 545.000      

Svojkov 7.300.000      

Kunratice u Cvikova 14.900.000      



Nový Bor 2.200.000      

       

ORP Semily       

Název subjektu (jméno
osoby)

Škody Poznámka     

Slaná 960.000 zatopené hřiště s
umělým povrchem (nový
povrch 800.000 Kč,
zatopené kabiny a
zničené dveře cca
10.000 Kč, mostek přes
Hořenský potok cca
150.000 Kč)

    

Chuchelna 200.000 poškození obecních
komunikací – 200.000
Kč, vyplavení koupaliště
(vypuštění, odstranění
naplaveného bahna
svépomocí, vyčištění
akumulační nádrže,
napuštění – práce v 8
lidech na 2 dny), mimo
obecní majetek jsou to
dále – poškozené
krajské komunikace –
podemletí; hrozí
zborcení, poškozené
břehy potoka –
naplaveniny, vyvrácené
stromy, vymleté břehové
kameny – hrozí sesunutí

    

Libštát  zatím nevyčísleno     

Semily 1.100.000 hrubý odhad škod
(1.000.000 Kč místní
komunikace + 100.000
Kč zeleň)

    

Lomnice nad Popelkou 3.400.000 (2,9 mil. Kč na městském
majetku)

    

       



Celkem
Liberecký kraj:

162.308.500      

„Tak krátce  po povodni  není  možné zajistit  přesné odhady škod od odborníků na komunikace,
kanalizace a další infrastrukturu, kde jsou škody největší. Ti se budou teprve v tomto a příštím týdnu
dostavovat na místa. Lze tedy očekávat, že odhady výše škod budou bohužel ještě stoupat,“ uzavřel
Sviták.

 


